
Уполномоченный орган:

Исполнительно-распорядительный
орган МО – администрации МО

Туапсинский район

__________________________________

ул. Свободы, 3

г. Туапсе, 352800

 

Заказчик:

МКУ «Центр обеспечения деятельности
учреждения образования

Туапсинского района»

ул. Полетаева, 7,
г. Туапсе, 352800

 

                                    Заявитель:

ИП Черняк Георгий Евгеньевич

ул. Школьная, 55-2,

с. Белоглазово, Шипуновский район

Алтайский край, 658370

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЗП –1/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг



для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

02 марта 2016 года                                                                                              г. Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ИП Черняк Г.Е., в присутствии представителей МКУ
«Центр обеспечения деятельности учреждения образования Туапсинского
района», представителя администрации МО Туапсинский район, рассмотрев
жалобу ИП Черняк Г.Е. (далее – Заявитель) на действия МКУ «Центр обеспечения
деятельности учреждения образования Туапсинского района» (далее – Заказчик)
при проведении администрацией МО Туапсинский район (далее –
Уполномоченный орган) запроса предложений на строительство объекта:
Общеобразовательная школа на 400 мест и детское дошкольное учреждение на
150 мест в с. Тенгинка Туапсинского района» (извещение № 0118300003216000008) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ИП Черняк указывает, что  «Приложение № 1 к описанию объекта закупки»
размещено в формате, не обеспечивающем возможности копирования
фрагментов или осуществление поиска; критерии оценки заяок установлены не в
соответствии с постановлением Правительства от 28.11.2013 № 1085.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа с доводами, изложенными в
жалобе, не согласились. Считают, что документация запроса предложений
полностью соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Туапсинский район для нужд
Заказчика –  МКУ «Центр обеспечения деятельности учреждения образования
Туапсинского района» проводился запрос предложений  на строительство
объекта: Общеобразовательная школа на 400 мест и детское дошкольное



учреждение на 150 мест в с. Тенгинка Туапсинского района» (извещение №
0118300003216000008).

Начальная (максимальная) цена контракта – 82 570 066,67 рублей.

В соответствии с ч. 6 ст. 83 Закона о контрактной системе Одновременно с
размещением извещения о проведении запроса предложений заказчик
размещает в единой информационной системе документацию о проведении
запроса предложений.

Согласно ч. 4 ст. 4 Закона о контрактной системе  информация, содержащаяся в
единой информационной системе, является общедоступной и предоставляется
безвозмездно. Сведения, составляющие государственную тайну, в единой
информационной системе не размещаются.

Приказом Федерального казначейства от 30.12.2015г. №26н утвержден порядок
пользования Единой информационной системой. Приказ вступил в силу с
01.01.2016г., что установлено в п.2 указанного Приказа.

Настоящий порядок пользования единой информационной системой в сфере
закупок (далее – Порядок) устанавливает правила пользования единой
информационной системой участниками контрактной системы в сфере закупок, а
также иными лицами, использующими единую информационную систему для
реализации своих функций и полномочий, предусмотренных Законом о контрактной
системе, а также физическими  и юридическими лицами, в том числе участниками
обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг,
использующих информационный ресурс официального сайта единой
информационной системы в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет».

Согласно требованиями пункта 1.2 Раздела I Порядка в единой информационной 
размещаются файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx, doc, rtf,
txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Размер каждого размещенного в единой информационной
системе файла не должен превышать 50 МБ.

В соответствии с Разделом IV «Правила пользования единой информационной
системой пользователями официального сайта единой информационной системы»
Порядка:

- пользование единой информационной системой пользователями официального
сайта единой информационной системы осуществляется без регистрации;

- пользователям официального сайта единой информационной системы доступны
следующие функции: поиск и получение информации, сведений и документов,
размещенных на официальном сайте единой информационной системы; просмотр
информации, сведений и документов, размещенных на официальном сайте единой
информационной системе.

На официальном сайте допускается  загружать файлы в форматах bmp, jpg, jpeg,
gif, tif, tiff, docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Система не допускает загрузку
файлов, имеющих форматы отличные от указанных форматов.

Таким образом, опубликование части документации запроса предложений в



формате pdf не противоречит действующему законодательству и не ограничивает
возможность участников ознакомиться с документацией.

На основании п. 7) ч. 6 ст. 83 Закона о контрактной системе одновременно с
размещением извещения о проведении запроса предложений заказчик
размещает в единой информационной системе документацию о проведении
запроса предложений, которая должна содержать следующую информацию:
критерии оценки заявок на участие в запросе предложений, величины значимости
этих критериев в соответствии с настоящим Федеральным законом, порядок
рассмотрения и оценки таких заявок.

В Разделе 10 документации запроса предложений установлены следующие
критерии оценки заявок:

1. Цена контракта (значимость критерия 25%).
2. Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых

ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих
им на праве собственности или на ином законном основании, опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации (значимость критерия
75%).

В соответствии с ч. 1 ст. 32 Закона о контрактной системе для оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки заказчик в документации о
закупке устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта
закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта,
и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

Согласно п. 2 правил оценки заявок, окончательных предложений участников
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее – Правила) утвержденных постановлением Правительства от
28.11.2013 № 1085 «Об утверждении правил оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» настоящие Правила применяются в
отношении всех закупок, за исключением закупок, осуществляемых путем
проведения аукциона, запроса котировок, у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя), а также путем проведения запроса предложений, если
заказчиком установлены иные критерии оценки заявок, не предусмотренные
частью 1 статьи 32 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Ч. 2 ст. 32 Закона о контрактной системе установлено, что при проведении запроса

consultantplus://offline/ref=5DE52967FB1E45687633046D8FB7FF7776A8E632AB7ACF89E788622DAF15ADDC72798E830C709053mAoFK


предложений заказчик вправе не применять предусмотренные частью 1
настоящей статьи критерии, вправе устанавливать по своему усмотрению не
предусмотренные частью 1 настоящей статьи критерии оценки заявок,
окончательных предложений, их величины значимости, а также вправе не
применять установленные частью 6 настоящей статьи величины значимости
критериев.

Таким образом, Правила могут не применяться Заказчиком при проведении
запроса предложений.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Черняк Г.Е. необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300003216000008).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D2FF6D8E75FFDDF326BC09A7FCAA5A073CA625233965D17F0360345EBBE6D224FDFBC8C4273D34AEj5qCK
consultantplus://offline/ref=D2FF6D8E75FFDDF326BC09A7FCAA5A073CA625233965D17F0360345EBBE6D224FDFBC8C4273D34AEj5qCK
consultantplus://offline/ref=D2FF6D8E75FFDDF326BC09A7FCAA5A073CA625233965D17F0360345EBBE6D224FDFBC8C4273D34AFj5qFK

	РЕШЕНИЕ

